
 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: PROCEDIMENTO PENALE A CARICO DI EX DIRIGENTE. COSTI TUZIONE DI 

PARTE CIVILE. AFFIDAMENTO INCARICO A LEGALE- 
 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO : 
• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs.nr. 267 del 18 agosto 2000; 
• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 
• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 
• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 
VISTA  la proposta di determinazione703/, predisposta e trasmessa dal Responsabile del 
Procedimento; 
RITENUTO  che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241,che per il presente provvedimento 
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 
Procedimento e per chi lo adotta; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE  integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 
DI DARE ATTO  che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 
del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 
allegato; 

ATTESTA 
 

la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 
giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 
“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 
33/2013;  
 
           
 

IL DIRIGENTE 
          Marilina D’abramo 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 
In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione del 
provvedimento finale  

SOTTOPONE 
la presente proposta di determinazione al Dirigente del Settore AA.GG. 

ATTESTA 
al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel rispetto della 
vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfettanonchè dei principi di 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del 
vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 
49/2013. 
 
Molfetta 19/06/2014 
 

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        Dott. Pasquale la Forgia 
       _____________________________ 

 
 
   

IL DIRIGENTE INCARICATO 
DEL SETTORE AFFARI GENERALI 

 

 

     Premesso che in data 05/05/2014 è pervenuto all’Ente avviso di fissazione di udienza 
preliminare da parte del G.I.P. presso il Tribunale di Trani nell’ambito del procedimento 
penale n. 343/14  R.G.N.R. – n. 911/14  R.G.  G.I.P. a carico di ex dirigente imputato in 
concorso con altri dei reati di cui agli artt. 323, 479, 481, 477 del Codice Penale, agli art. 
44, 64, 65, 83 del D.P.R. n. 380/2001 come sanzionato dagli artt. 71 e 95 dello stesso 
D.P.R., in quanto – secondo l’accusa – rilasciava illegittimamente un permesso di 
costruire in sanatoria relativamente ad opere di ampliamento di un immobile ricadente in 
zona omogenea D4 del DPR oggetto di sequestro, abusivamente realizzate e prive di 
autorizzazione paesaggistica (trattandosi di opere edificate sulla costa). 

 

     Considerato che è intendimento dell’Amministrazione costituirsi nel giudizio penale 
quale parte civile, entro l’udienza prevista per il 15 luglio p.v., a tutela dell’interesse 
pubblico e ad uno sviluppo urbanistico coerente e regolamentato del Territorio,secondo 
le indicazioni dell’Amministrazione giusto verbale in data 17/06/2014. 

 

    Ritenuto, a tal uopo, di conferire l’incarico di patrocinare l’Ente all’avv. Mario 
TAGLIAFERRO, inserito nell’Albo Comunale degli avvocati (elenco dei penalisti), su 
indicazione dell’Organo Politico (giusto verbale del 17/06/2014) con conferimento 
intuitupersonae ex art. 2229 e seguenti del Codice Civile. 

 

    Visti gli artt. 76, 78 e 79 del Codice di Procedura Penale. 

 

Visto l’art. 6, comma 1, lett. e), della Legge 07.08.1990 n. 241, come modificata dall’art. 
4, della legge 11.02.2005 n. 15; 

 

 



  

DETERMINA 

 

      per le ragioni in narrativa che qui si intendono integralmente riportate,  

 

1. di disporre la costituzione del Comune di Molfetta quale parte civile nel procedimento 
penale n. 343/14 R.G.N.R. per le motivazioni sinteticamente riportate nelle premesse e 
che nel presente dispositivo si intendono integralmente richiamate. 
 

2. Di conferire, all’uopo, ex art. 2229 e seguenti del Codice Civile, l’incarico di patrocinare 
l’Ente all’avv. Mario TAGLIAFERRO con studio in Corsano (LE)  alla via P. Mascagni 
n. 24, come meglio precisato nelle premesse. 
 

3. Di stabilire l’obbligo per il legale di far pervenire al Comune al termine del giudizio 
copia di tutti gli atti, di tutti i documenti prodotti dalle rispettive parti e di tutti i verbali di 
causa, con negoziazione del compenso da parametrare secondo gli obiettivi da perseguire. 
 

4. Di prendere atto del preventivo di massima delle competenze predisposto dall’avvocato 
nell’importo di €. 8.900,00 cumulativo   per la fase dinanzi al G.I.P. ed eventualmente 
dinanzi al Tribunale Collegiale. 
 

5. Di imputare la spesa di €.8.900,00al cap. 14860 del bilancio provvisorio dando atto che 
trattasi di spesa non frazionabile per dodicesimi. 
 

6. Di trasmettere la presente Determinazione al Sindaco. 
 

7. Di dare atto che il testo del presente provvedimento è stato redatto in ossequio al 
principio della tutela dei dati personali giudiziari di cui agli artt. 21 e 22 del D.Lvo 
30/06/2013 n. 196 “Codice in materia di protezione dati personali”. 
 

 

 
 

Il Dirigente incaricato 

del Settore AA.GG. 

(dott.ssa D’Abramo Angela Maria)                          

  

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Angela Maria Anna D'Abramo;1;3505809



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Affari Generali nr.71 del 20/06/2014

15/07/2014Data: Importo: 8.900,00

Oggetto: PROCEDIMENTO PENALE A CARICO DI EX DIRIGENTE. COSTITUZIONE DI PARTE CIVILE. AFFIDAMENTO INCARICO A
LEGALE-

Bilancio
Anno: 2014

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

        11 - Altri servizi generali

         1 - Spese correnti

       110 - Altre spese correnti

Stanziamento attuale: 2.283.001,52

1.188.092,30

8.900,00

1.196.992,30

1.086.009,22Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014 1.557.914,52

1.079.342,30

8.900,00

1.088.242,30

Disponibilità residua: 469.672,22

Capitolo: 14860

Oggetto: SPESE PER INCARICHI LEGALI,SPESE LEGALI E SPESE PER ARBI
TRAGGI PER TUTTI I SERVIZI CO MUNALI

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

U.A. AFFARI LEGALI

U.A. AFFARI LEGALIResp. servizio:

2014 1981/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1981/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1981/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario ad interim

SIOPE: 1331 - Spese per liti (patrocinio legale)

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 15/07/2014

Missione:



Comune di Molfetta

Pareri

703

PROCEDIMENTO PENALE A CARICO DI EX DIRIGENTE. COSTITUZIONE DI PARTE CIVILE.
AFFIDAMENTO INCARICO A LEGALE-

2014

Affari Istituzionali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Affari Generali

Nr. adozione settore: 71 Nr. adozione generale: 703
20/06/2014Data adozione:

16/07/2014Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


